

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Popierajcie „TYDZIEŃ DZIECKA“ 16.IX—23.IX—1928 r.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kroniką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Zapowiedź nowych rokowań sowiecko-niemieckich

Przerwane w maju r. b. sowiecko-niemieckie rokowania handlowe, mają być wznowione z inicjatywą niemieckiej w drugiej połowie października.

Minione półrocze, zapoczątkowane dramatycznym przebiegiem procesu o kontrowersyjną ekonomiczną w Donbasie, nie wnosi żadnych istotnych korektów do postulatów obu stron. Jak dawniej, tak i obecnie naczelny postulat strony rosyjskiej, będzie sprawa otrzymania w Niemczech nowego kredytu długoterminowego, przeznaczanego na rozbudowę przemysłu sowieckiego; dla strony niemieckiej istotą zagadnienia będzie otrzymanie silniejszych niż dotychczas gwarancji, oraz zapewnienie pewnej swobody ruchów na terenie Rosji dla przedstawicieli niemieckiego przemysłu.

Trudność pogodzenia tych rozbieżnych punktów widzenia zarzyskuje się przeto w październiku z siłą zgola niemiejszą, niż w marcu i kwietniu. Czas nie złagodził tych sprzeczności, a stroną sowiecką stawia nawet w sytuacji gorszej, niż dawniej. Oto bowiem poza postulatami nowych kredytów wisi nad nią, jak przysłowiowy miecz Damoklesa, konieczność spłaty w początkach przyszłego roku części dawniej zaciągniętych kredytów. A spłata ich nie jest rzeczą łatwą, skoro urodzaj tegoroczny nie jest wcale tak dobry, jak to zapewnia stale optymistycznie nastrojona prasa sowiecka, skoro zakup dostarczonego przez wieś zboża w dalszym ciągu natrafia na olbrzymie przeszkody, a przez to samo również wpływa hamująco na jego eksport. Jeśli uprzedzimy sobie, iż w ostatnim roku Rosja była w stanie wywieźć mniej, niż 500.000 tonn węgla wobec 12—13 milj. tonn w r. 1913-ym, jeśli ponadto dodamy, iż eksport lnu stanowi zaledwie 60 proc. ilości przedwojennej, a eksport drzewa 80 proc. — to pojmniemy łatwo, iż spłata dawniej zaciągniętych zobowiązań bez otrzymania daleko idących ustępstw i udogodnień

istotnie jest rzeczą wysoce kłopotliwą.

Przemysł niemiecki zdaje sobie w całej pełni sprawę z trudności, jakie czekają go zarówno przy regulowaniu ze strony Rosji dawnych zobowiązań, jak też przy nowych rokowaniach. Chcąc wzmożnić swoją pozycję zawczasu postarał się on o stworzenie jednolitego frontu tych wszystkich czynników, które zainteresowane są na rynku rosyjskim. W połowie sierpnia został więc powołany do życia wspólny komitet gospodarczy rosyjsko-niemiecki (Gemeinsamer Deutsch-Russischer Ausschuss der Wirtschaft), w którego skład weszły takie organizacje jak der Reichsverband der Deutschen Industrie, der Deutsche Handelstag, der Reichsverband des Deutschen Grossund Ueberseehandels, der Zentralverband des Deutschen Bank und Bankiergewerbes, Deutsch Russischer Verein zur Pflege und Forderung der gegenseitigen Handelsbeziehungen i t. d. i t. d. Jednym słowem we wspólnej organizacji mamy połączone przemysł, handel, koła bankowe, oraz komunikacyjne. Ów centralny komitet obejmuje prace i zadania komisji rosyjskich, istniejących dotychczas przy każdej niemal poszczególniej organizacji. Z centralnego komitetu został wyłoniony ścisły komitet pracy, który będzie rozważał najpilniejsze sprawy, ponadto z łona centralnego komitetu wybrany bę-

dzie zarząd główny, obejmujący 5 osób.

Powołanie do życia wspólnego komitetu gospodarczego zostało przyjęte przez rządowe sfery sowieckie z wielkim niezadowolaniem. Mimo, iż w zakresie działań komitetu wchodzi popieranie i ułatwianie sowiecko-niemieckich stosunków gospodarczych, rząd bolszewicki zdaje sobie doskonale sprawę z tego, iż Niemcy w chwili obecnej sowieckiej zasadzie monopolu handlu zagranicznego przeciwstawili monopolistyczną prywatną jednostkę gospodarczą. Sowieckie Torgpredstwo w Berlinie znajdzie się odąd przed obliczem jednolitej organizacji, handlującej z Rosją, silnej i uzgodnionej, gdy natomiast dotychczas miało do czynienia tylko z poszczególnymi firmami i wyzyskując rywalizację między nimi mogło przerzucać obciążenia według własnej niekierowanej woli i oczywiście groźbą przerzucenia ich gdzie indziej obniżyć cenę zakupu.

Rzecz jasna, iż w październikowych rokowaniach sowiecko-niemieckich wspólny komitet gospodarczy odegra poważną rolę i będzie czynnikiem bardzo pomocnym dla niemieckich przedstawicieli. Rokowania te nie zapowiadają się zbyt optymistycznie i jeśli bawiący obecnie w Niemczech p. Cziczerin siłą swego autorytetu nie utworzy im drogi, mogą skończyć się one takim samym fiaskiem, jak rokowania na wiosnę bieżącego roku.

Wobec zbliżającej się wymiany więźniów

Litwini aresztują na zapas

WILNO. (tel. wł.) 18.IX. W dniu wczorajszym w rejonie Koszadar władze litewskie pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Polski aresztowały: M. Ostranowskiego, K. Wysockiego, K. Rakuńca, P. Ignatowicza, S. Wujcikowiczównę, Z. Jankowskiego i Z. Daniszewskiego. Aresztowanych przewieziono pod silną eskortą do Kowna. Należy przypuszczać, iż władze litewskie aresztowały wyżej wspomniane osoby na wszelki wypadek na zapas przewidując, że w najbliższym czasie pod presją międzynarodowego Czerwonego Krzyża względnie Ligi Narodów odbędzie się wymiana więźniów politycznych.

Szanownych Prenumeratorów zalegających z opłatą prenumeraty prosimy o wpłacenie należności, gdyż w przeciwnym razie będziemy zmuszeni przerwać wysyłkę pisma.

Powrót Marszałka Piłsudskiego

WARZAWA. (tel. wł.) 18.IX. Według otrzymanych informacji Marszałek Piłsudski postanowił przedłużyć swój pobyt w Rumunii i pozostanie pod Targowiznem jeszcze przez tydzień. W związku z tem uległ zwoluce się należy około 25 b. m.

Zjednoczenie polonji amerykańskiej w Kom. im. Józefa Piłsudskiego

NOWY-JORK (PAT.) 18. IX. Kongres Zjazdu Komitetu im. Józefa Piłsudskiego obradował przez 2 dni w Filadelfji, na którym uchwalono utworzenie centrali polonji amerykańskiej. Do prezydium wybrano ponownie prof. Siemiradzkiego i Błażewicza. Kongres uchwalił przesłać depeşe holdownicze do Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego, Marszałka Piłsudskiego i biskupa Bandurskiego.

Zwycięstwo kawalerji polskiej w drugim dniu konkursów hipicznych

WARZAWA (PAT.) 18.IX. W drugim konkursie hipicznym polska chorągiew wysunęła się na pierwsze miejsce. Zwycięstwo swe Polacy zawdzięczają przedstawicielom rtm. Antoniewiczowi.

Echa rozłamu w obozie narodowym w Wilnie

WILNO (tel. wł.) 18. IX. Jak już donosiliśmy w swoim czasie na terenie Wileńszczyzny nastąpił rozłam w obozie Chjeno-Piast. Miejsca Chadecja odseparowała się od Endecji i miała wystąpić na własną rękę, przyczem pierwszym krokiem miało być wydawanie tygodnika co dotychczas jeszcze nie nastąpiło.

Komisja Spraw Zagranicznych Reichstagu zbierze się w przyszłym tygodniu

BERLIN. (PAT.) 18. IX. Komisja Spraw Zagranicznych Reichstagu zostanie zwołana prawdopodobnie w przyszłym tygodniu, gdyż jak zaznaczył kanclerz Mueller, dyskusja będzie miała znaczenie dopiero po powrocie członków delegacji niemieckiej, a przewodzącym parlamentaryzistów, wchodzących w skład delegacji.

BERLIN. (PAT.) 18. IX. Prasa berlińska twierdzi, że podjęcie rokowań w sprawie ewakuacji Nadrenji na drodze dyplomatycznej i poczynanie różnych kroków będzie mogło nastąpić po obradach Komisji Spraw Zagranicznych. Rząd uważa za konieczne porozumienie się z Komisją i zczekać na stanowisko, jakie zajmie Komisja.

